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电石法 PVC 成本或逐步下降 

 

 
 

观点概述： 
本周 PVC 厂家开工负荷 70.32%，较上周提升 2.61 个百分点，电

石供给稍有缓解，外采电石法 PVC 成本下降。在国家发改委的调控

下，煤价大幅下降，PVC 上游兰炭价格或继续下行，预期电石法 PVC

逐步逐步下降。 

本周动力煤调控趋严，煤价大幅下行，煤化工波动较大，PVC

价格下跌，下游开工仍偏低，刚需采购为主。 

发改委调控煤炭，强力保供给，煤炭价格大幅下行。今年以来

兰炭价格中枢从 600 元/吨上涨至最高 3400 元/吨，近期开始逐步下

跌，电石法 PVC 成本或大幅下降，而需求持续偏弱，预期后市行情

震荡偏弱。 
 

策略建议： 
逢高卖出。 

 

风险提示： 
能耗双控政策具有不确定性。 

 

求真 细节 科技 无界 

2021 年 10 月 30 日  PVC 周报 



 

1 
 

 

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                    CHAOS RESEARCH INSTITUTE 

一、 供需状况 

1、PVC 供需状况分析 

图表 1：PVC 周度要点 

供给：本周 PVC 整体开工负荷 70.32%，环比提升 2.61 个百分点；其中电石法 PVC 开工负

荷 70.88%，环比提升 3.92 个百分点；乙烯法 PVC 开工负荷 68.27%，环比下降 2.21 个

百分点。 
一方面是检修损失量减少，另一方面是部分前期降负的企业开工有所恢复。全国各地能耗双

控缓解，预期后市 PVC 企业开工负荷有所提升。 

需求：本周下游 PVC 制品企业开工仍偏低，PVC 价格下行较快，但下游心态谨慎，买涨不

买跌，谨慎刚需为主。 

库存：截至 10 月 22 日，华东及华南样本仓库总库存 16.68 万吨，较 10 月 15 日降

6.32%，同比减少 16.31%。 

成本：近期电石供需稍缓解，价格逐步下跌。本周山东外采电石 PVC 厂家成本 12277 元/吨，

较上周下降 683 元/吨。 

利润：山东电石法 PVC 厂家毛利润-2572 元/吨，较上周下降 2761 元/吨。华东乙烯法 PVC

厂家毛利润 196 元/吨，较上周下降 3420 元/吨。 

进出口：本周国内 PVC 市场价格持续走低，截至周四，天津市场电石料价格 10025 元/吨

左右，折合 FOB 天津的成本价约为 1402 美元/吨；国内企业接单情况不佳，少数听闻有出

口成交，FOB 天津在 1450 美元/吨。 

重点关注：1、电石供给受政策影响较大，全国各地能耗双控政策较严，内蒙新疆等地限电

对 PVC 和电石供给影响具有不确定性，持续关注政策情况。 

2、国际疫情情况改善，欧美有加速复苏迹象，海外停工产能持续恢复。 

3、发改委调控煤炭，煤价大幅下跌，宏观波动较大。  
 

数据来源：卓创资讯，混沌天成研究院 
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2、PVC 供需数据 

图表 2：PVC 周度开工率 图表 3：电石法周度开工率 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 4：乙烯法周度开工率 图表 5：PVC 月度产量 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 6：PVC 华东华南仓库周度库存 图表 7：PVC 华东仓库周度库存 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 
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图表 8：PVC 华南仓库周度库存 图表 9：PVC 进出口量 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 

 

图表 10：电石法 pvc 市场出库价（20190102-20211028） 图表 11：电石法 pvc 杭州市场出库价 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

图表 12：乙烯法和电石法 pvc 价差 图表 13：山东电石法 pvc 成本（20190102-20211028） 

0
200
400
600
800
1000
1200
1400
1600
1800

5000

7000

9000

11000

13000

15000

17000

8/21/2019

10/21/2019

12/21/2019

2/21/2020

4/21/2020

6/21/2020

8/21/2020

10/21/2020

12/21/2020

2/21/2021

4/21/2021

6/21/2021

8/21/2021

10/21/2021

元/吨
乙烯法和电石法pvc价差

乙烯法和电石法pvc价差 电石法pvc杭州市场出库价

乙烯法pvc杭州市场价
 

5000
6000
7000
8000
9000

10000
11000
12000
13000
14000

8/28/2019

10/28/2019

12/28/2019

2/28/2020

4/28/2020

6/28/2020

8/28/2020

10/28/2020

12/28/2020

2/28/2021

4/30/2021

6/30/2021

8/31/2021

元/吨
山东电石法pvc日度含税成本

山东电石法pvc日度含税成本
 

数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 
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图表 14：pvc 毛利润（20190104-20211028） 图表 15：烧碱周度开工率（20200903-20211028） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

图表 16：pvc 类型价差 图表 17：烧碱周度开工率（20200903-20211028） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

图表 18：山东烧碱成本 图表 19：烧碱毛利润（20190314-20211028） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 
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图表 20：电石开工率 图表 21：电石价格（20190107-20211028） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

图表 22：电石成本（20190102-20211028） 图表 23：电石毛利润（20200902-20211028） 
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数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 数据来源：卓创资讯 ,混沌天成研究院 

 

 

 

二、 下游房地产市场 

PVC 主要需要集中在房地产竣工端，房地产开发过程：开工->封顶->竣工->交付，一般开工到

竣工需要 2-3 年时间，我们对比房地产开工和竣工同比趋势，开工基本领先竣工三年时间。

2017-2018 年开工同比增长较多，预期 2021 年待竣工量较大，处于竣工周期内。近期房地产融资

政策收紧，房企资金压力较大，需要关注房企销售回款情况。 
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图表 24：房地产开工-竣工同比 图表 25：一线城市商品房成交面积 
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数据来源：WIND ,混沌天成研究院 数据来源：WIND ,混沌天成研究院 

 

图表 26：二线城市商品房成交面积 图表 27：三线城市商品房成交面积 
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